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Pasqyrat Financiare per dymbedhjete mujorin
Te mbyiiur, me 31 Dhjetor 2008
(bashkalidhur me raportin e audituesve te pavarur)




RAPORT I AUDITUESVE TE PAVARUR

Drejtuar : Asambles se aksionereve dhe drejtuesve te shogerise “ A.R.M.0” sh.a Tirane
Adresa : Rruga “ Qemal Stafu , prane Kompleksit Xhura”
Tirane

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te shoqerise “ARMO” $ha., te cilat perbehen nga blianci

_kontabel i dates 31 Dhjetor 2008, pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyra e
ndryshimeve ne kapitalin e vet dhe pasqyra e flukseve te parave per dymbejdhjete mujorin e
mbyllur ne ate date, si dhe nje permbledhje e metodave te rendesishme kontabel dhe shenimeve
te tjera anekse,

Pergjegjesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare

Drejtimi i shogerise eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e singerte te ketyre pasqyrave
financiare ne perputhje me Standartet Nderkombtare te Raportimit Financiar. Kjo pergjegjesi
perfshin: hartimin, zbatimin dhe mbajtjen ¢ kontollit te brendshem te pershtatshem mbi
pergatitien dhe paraqitjen e singerte te pasqyrave financiare pa anomali materiale te shkaktuara
nga mashtrimi apo gabimi; zgjedhjen dhe zbatimin e metodave te pershtateshme kontabel; dhe
kryerjen e gmuarjeve kontabel te arsyeshme per rrethanat.

Pergjegjesia ¢ Audituesit

Pergjegjesia jone eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare bazuar ne auditimin
tone. Me perjashtim sa trajtohet ne paragrafin ne vijim auditimi yne u be ne perputhje me
Standartet Nderkombetare te Auditimit. Keto standarte kerkojne ge ne te respektojme kerkesat e
etikes dhe te planifikojme dhe te kryejme auditimin me qellim qe te marrim nje siguri te
aresyeshme nese pasqyrat financiare nuk kane anomali materiale.

Auditimi ka te beje me kryerjen e progedurave per te marre evidence auditimi rreth shumave dhe
informacioneve te dhena ne pasqyrat financiare. Progedurat ¢ zgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, perfshire ketu edhe vleresimin ¢ rrezigeve te anomalive materiale ne pasqyrat
financiare si pasoje e mashtrimit apo gabimit. Kur vlereson keto rreziqe, audituesi merr ne
konsiderate kontrollin e brendeshem te shoqerise mbi pergatitien dhe paraqgitjen e sinqerte te
pasqyrave financiare ne menyre qe te planifikoje progedura te pershtateshme auditimi ne
rrethanat perkatese te shoqerise, por jo me gellim ge te shprehe nje opinion mbi efektivitetin e
kontrollit te brendeshem te shogerise. Auditimi gjithashtu ka te beje me vleresimin e paragitjes se
pergjitheshme te pasqyrave financiare.

Ne nuk e vezhguam inventarizimin fizik, meqe ajo date ishte para dates ge ne u angazhuam
fillimisht, si auditues te shoqerise, Per shkak te natyres se rregjistrimeve te shogerise , ne nuk
ishim ne gjendje qe, duke u nisur nga procedura te tjera auditimi , te krijonim bindje ne lidhje me
sasite ¢ stokut .

Ne besojme se evidenca e auditimit qe ne kemi marre, eshte e mjaftueshme dhe e pershtateshme
per te dhene bazat per opinionin tone te auditimit.



Opinioni

Sipas opinionit tone, me perjashtim te efekteve te rregullimeve, ne qofte se do te kishte ndonje te
tille , gqe mund te ishin percaktuar te nevojshme per tu bindur per sa i perket sasive te stokut,
pasqyrat financiare japin nje pamje te vertete dhe te singerte te gjendjes financiare te Shoqgerise
“ARMO” Sh.a. me 31 dhjetor 2008, te rezultatit te saj financiar dhe te flukseve te saj te parave
per mbylljen ne ate date, ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar,

Pa ndryshuar opinionin tone, ju terheqim vemendjen persa i perket shenimit 22 ku tregohet se
shoqgeria ka shitur 85 % te aksioneve te saj me date 27.11.2008
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Albanian Refining and Marketing of Oil - ARMO Sh.a.
Bilanci per periudhen ¢ mbyllur me 31 dhjetor 2008

(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

01/01/2008- 01/01/2007 -
AKTIVET Shenime 31/12/2008 31/12/2007
I AKTIVET AFATSHKURTRA
Aktive Monetare 7 213,665 2,388,216
Aktive te tjera financiare afatshurtra
Kerkesa te arketueshme 5 2,506,546 1,108,720
Kerkesa te tjera te arketueshme 6 2,416,176 853,804
Inventari 4 3,691,454 3,852,421
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 6.1
Totali I Aktiveve Afatshkurtra (I) 8,827,842 8,203,160
11 AKTIVET AFATGJATA
Investimet financiare afatgjata 19 900 900
Aktive afatgjata materiale 2 7,109,388 7,305,553
Aktive afatgjata jomateriale 3 3,027 3,839
Aktive te tjera afatgjata 14 ,
Totali i aktiveve afatgjata (I) 7,113,314 7,310,292
TOTALI I AKTIVEVE ( I+ID 15,941,156 15,513,452
DETYRIMET DHE KAPITALI
)| DETYRIMET AFATSHKURTRA
Huate dhe parapagimet
Te pagueshme ndaj furnitorve 12 4,299,887 3,020,832
Te pagueshme te tjera 16 1,052,279 315,016
Tatim fitimi 17 11,710 20,439
Grantet dhe te ardhura te shtyra 15 63,574 -
Totali I detyrimeve afatshkurtra (I) 5,427,450 3,356,287
11 DETYRIMET AFATGJATA
Huate afatgjata 10 85,186 84,886
Totali I detyrimeve afatgjata (L) 85,186 84,886
HI KAPITALI
Kapitali aksionit 8 5,126,461 5,126,461
Rezerva 9 5,347,856 5,586,768
Fitimet e pashperndara 306,864
Fitimi (humbja) e vitit financiar 17 (352,661) 1,359,050
Totali 1 kapitalit (IIT) 10,428,520 12,072,279
TOTALI DETYRIMEVE DHE ,
KAPITALIT (X+II+II1) 15,941,156 15,513,452

Bilanci duhet te lexohet duke iu referuar shenimeve ne faqet 5 deri 31 dhe si pjese e pasqyrave
financiare.




Albanian Refining and Marketing of Oil - ARMO Sh.a.
Paqyra Fitim/ Humbje per periudhen e mbyllur me 31 Dhjetor 2008

(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

. 01/01/2008-31/12/2008 | 01/01/2007 - 31/12/2007
Shenime
Shitjet neto 1a 14,083,462 14,345,365
Kosto ¢ shitjeve 1c 10,284,318 8,585,823
Fitimi bruto 3,799,144 5,759,542
Te ardhura te tjera nga 1b
veprimtaria e shfrytezimit = 24,699 149,875
Shpenzime te tjera 1d 1,584 661 1,772,431
Kosto ¢ punes le 2,153,932 1,831,718
Amortizime dhe zhvleresimit 1f 585,584 411,531
Fitime (humbjet) nga kursi I 1
kembimit 2 (277,415) 187,496
Totali i shpenzimeve 4,046,762 4,203,177
Fitimi apo humbja nga (222,918)
veprimtaria kryesore 1,706,241
Shpenzime financiare 1h 91 135
Te ardhura financiare 1h 7,058 8,517
Totali i te ardhurave dhe
shpenzimeve financiare (6,967} (8,381)
Fitim (humbje) para tatimit (215,951) 1,714,622
Shpenzimet e tatim fitimit 17 136,710 355,572
Fitimi (humbje) neto e vitit
financiar (352,661) 1,359,050

Pasqyra e fitim/humbjeve duhet te lexohet duke iu referuar shenimeve ne faget 5 deri 31
dhe si pjese e pasqyrave financiare.




Albanian Refining and Marketing of Oil - ARMO Sh.a.

Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare (Cash Flow) me 31 dhjetor 2008

(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

METODA INDIREKTE

01/01/2008-31/12/2008

01/01/2007 - 31/12/2007

Fluksi monetar nga veprimtarite e
shfrytezimit

Fitimi para tatimit {215,951) 1,714,622
Rregullime per: - -
Amortizimi 585,584 411,531
Humbje nga kembimet valutore (18,768) -
Te ardhura nga investimet - -
Shpenzime per interesa 91 -
Rritje/renie ne tepericen ¢ kerkesave te

arkueshme (2,960,199) 481,690
Rritje/renie ne tepericen inventarve 160,967 (134,351)
Rritje/renie ne tepericen detyrimeve per tu

paguar 2,071,163 783,739
MM te perfituara nga aktiviteti -

Interesi i paguar (D))

Tatim mbi fitimin i paguar (125,000) (355,572)
MM neto nga veprimtaria e shfrytezimit (502,205) 2,901,659
Fluksi monetar nga veprimtaria investuese

Blerja e aktiveve afatgjata materiale (399,546) (621,190)
Te ardhura nga shitja e paisjeve 10,940 734,212
Interes i arketuar 7,058 -
Dividendet e arketuar - -
MM neto te perdorura ne veprimtarite

investuese (381,548) 113,022
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare

Te ardhura nga emetimet e kapitalit aksioner (1,331,115)
Te ardhura nga huamarrje afatgjata 299,847 (14,813)
Pagesat e detyrimeve te gerase financiare - -
Dividendet te paguar (1,291,098) (175,262)
MM neto te perdorur ne veprimtarite

financiare (1,290,798) (1,521,190)
Rritja/ renia neto e mjeteve monetare (2,174,550) 1,493,490
Mjete monetare ne fillim te periudhes 1,388,216 894,725
Mjete monetare ne fund te periudhes

kontabile 213,665 2,388,216

Pasqyra e fluksit te parase duhet te lexohet duke iu referuar shenimeve ne faqet 5 deri 31 dhe si

piese € pasqyrave financiare.




Albanian Refining and Marketing of Oil - ARMO Sh.a.
Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital me 31 dhjetor 2008

(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

Kapitali Rezerva Rezerve Rezerva te Fitime te .
p . . . .. . Totali

aksionar rivleresimi ligjore tjera pashperndara
Gjendje,
1 Janar 2008 5,126,461 3,737,570 104,469 1,744,728 1,359,050 12,072,279
Te ardhura neto
per periudhen 0 0 0 0 (352,661) (352,661)
Rntje_e kapitalit 0 0 0 0 0 0
te aksionerve
Dividente 0 0 0 0 (1,291,097) (1,291,097)
Transferime tek 0 0 67,952 0 (67,952) 0
rezervat
Te tjera 0 {306,864) 0 0 306,865 0
Shuma,
31 Dhjetor 2008 5,126,461 3,430,706 172,422 1,744,728 (45,797) 10,428,521
Gjendje,
1 Janar 2007 6,456,576 3,760,706 27,906 443,150 1,531,268 12,219,606
Te ardhura neto
per periudhen ] 0 0 0 1,359,650 1,359,050
RntJe.e kapitalit 0 0 0 0 0 0
te aksinerve
Dividente 0 0 ] 0 (153,127) (153,127)
Transferime tek 0 0 76,563 | 1,301,578 (1,378,142) 0
rezervat
Te tjera {1.330,115) (23,135 0 0 0 (1,353,250)
Shuma,
31 Dhjetor 2007 5,126,461 3,737,570 104,469 1,744,728 1,359,050 12,072,279

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital duhet te lexohet duke iu referuar shenimeve ne faqet 5 deri 31
dhe si pjese e pasqyrave financiare.

Shefi i Finances




Albanian Refining and Marketing of Oil - ARMO Sh.a.
Shenime mbi pasqyrat financiare te mbyllura me 31.12.2008
(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

I. Te pergjithshme

Albanjan Refining and Marketing of Oil Sh.a. (“ARMO.” Sh.a) ose “Shogeria” eshte nje
shogeri Shqiptare, e cila ka eskluzivitetin e perpunimit te naftes, shperndarjen dhe marketimin e
produkteve te rafineruar te naftes, nepermjet tregtimit te te gjitha nenprodukteve te naftes dhe te
gazit.

Shogeria eshte themeluar ne baze te Vendim t& Gjykates se Rrethit Tirane Nr 21157 date
08.04.1999 sipas regjistrit tregetar, bazuar ne ligjin Nr. 7638 date 19.11.1992 “Mbi shogerite
tregtare” dhe sot e zhvillon veprimtarine e saj ne perputhje me ligjin Nr.9901, date 14.04.2008
“Per tregtaret dhe shogerite tregtare”. Shogeria eshte krijuar si pasoje e ndarjes se shoqgerise me
kapital shteteror Albpetrol sh.a.duke perfituar te gjitha te drejtat dhe pergjegjsite per perpunimin
dhe tregtimin e naftes.

Me date 31 dhjetor 2008 aksionaret e shogerise ARMO sha jane Ministria e Ekonomise
Tregtise dhe Energjitikes (METE) e cila zoteron 15% te kapitalit aksionar te shogerise ,ndersa
85 % te kapitalit aksionare zoterohen nga personi juridik shoqeria tregtare ANIKA MERCURJA
REFINERY ASSOCIATED OIL sh.a (AM.R.A OIL)sh.a.

Kapitali i paguar eshte regjistruar ne leke.

Me 31 dhjetor 2008 Shoqeria operon me zyrat gendrore ne Tirane, 2 rafineri ne Ballsh dhe Fier,
nje fabrike per energjine termo-elektrike ne Ballsh, nje gender shkencore per proceset kimike ne
Kucove, nje njesi per import-eksportin ne Vlore, 3 njesi shperndarese.

Rafineria e Ballshit, e ndertuar ne 1978, perpunon nafte bruto te operatorve vendas dhe prodhon
gazoil,benzine, solar, qymyr dhe nenprodukte te tjera nafte. Rafineria e Fierit, ¢ ndertuar ne
1967, konsiston ne nje njesi te ndertuar per destilimin me vakum atmosferik, nje fabrike bitumi
dhe nje depo magazinimi. Produktet e kesaj rafinerie jane bitumi per nevojat e vendit dhe eksport
prodhon gjithashtu dhe solar per nevojat e vendit.

Drejtimi i Shoqgerise eshte si meposhte:
-Keshilli Mbikgyres
-Bordi i Drejtorve

Keshilli Mbikqyres deri me date 31.12.2008 i ARMO-s perbehet si meposhte:

Emri

Anika Tagi

Sokol Mati

Joseph Nelton Desormeaux
Gramos Tagi

Mustafa Tagi

Drita Alicka

Drejtor i pergjithshem i shogerise eshte z. Rezart Taci.

Me 31 dhjetor 2008 Shogeria ka te punesuar 1519 punonjes (2007: 2113 punonjes).



Albanian Refining and Marketing of Oil - ARMO Sh.a.
Shenime mbi pasqyrat financiare te mbyllura me 31.12.2008
(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

11 Bazat e pergatitjes
(a) Deklarata e Perputhshmerise se pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me Standaret Nderkombtare te Raportimit
Financiar (IFRS).

Shogeria mban regjistrimet kontabile dhe pergatit pasqyra financiare per qellime ligjore sipas
legjislacionit shqiptar.

Keto pasqyra jane adoptuar ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar
(IFRS}) sipas kerkesave te Ligjit Nr. 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” pasi shogeria ARMO sh.a. eshte ne listen e shogerive ge ne baze te vendimit te
Keshillit te Ministrave Nr 783 date 22.11.2006 duhet te zbatoje IFRS-te.

(b) Baza e matjes

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne koston historike pervec aktiveve afatgjata materiale te
cilat vleresohen me vleren e rivleresuar. Metodat e perdorura per percaktimin e vleres se
rivieresuar shpjegohen meposhte ne shenimin 2 per aktivet afatgjata materiale.

(¢) Monedha fuksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare paraqiten ne Lek, e cila eshte monedha funksionale dhe e paraqgitjes se
pasqyrave financiare te Shqiperise. I gjithe informacioni financiar i paragitur ne Lek eshte
perafruar ne mijeshen me te afert.

(d) Perdorimi i vleresimeve dhe gjykimeve

Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me IFRS kerkon qe drejtimi te kryej gjykime,
vleresime dhe supozime te cilat ndikojne ne aplikimin e politikave dhe shumave te raportuara te
aktiveve dhe detyrimeve, te te ardburave dhe shpenzimeve. Vleresimet dhe supozimet qe i
shogerojne bazohen ne eksperiencen historike dhe faktore te tiere te cilet besohet se jane te
arsyeshem ne rrethana te caktuara, rezultati i te cilave krijon bazen per gjykimet mbi vlerat ¢
mbartura te te drejtave dhe detyrimeve, te cilat nuk mund te merren nga burime te tjera.
Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga keto vleresime.

Vleresimet dhe supozimet rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet e vleresimeve
kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi rishikohet ne qofte se ai ndikon vetem ate
periudhe, ose ne periudhen e rishikimit dhe ne periudhat ¢ ardhshme nese rishikimi i ndikon te
dyja edhe periudhen aktuale edhe ato te arthshme,

Ne vecanti, informacion mbi fusha te rendesishme se vleresimeve te pasigurta dhe givkimeve
kritike per aplikimin e politikave kontabel dhe qe kane efekie te rendesishme ne shumat e
njohura ne pasqyrat financiare jepet ne shenimet 2,4,5,6.

(a) Transaksionet ne monedhe te huaj

Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar me monedhen ¢ kembimit te dates se kryrjes
s¢ transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj, ne daten e mbylljes se

6



Albanian Refining and Marketing of Oil - ARMO Sh.a.
Shenime mbi pasqyrat financiare te mbyllura me 31.12.2008
(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

bilancit kovertohen ne Lek, sipas kursit te kembimit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne ate
date. Diferencat nga kovertimi paraqiten ne pasgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.
III. Permbledhje e politikave kontabel

(b} Instrumentat financiare

Instrumentat financiare jo — derivative perfshijne investimet ne letra me vlere te kapitalit, ne
llograri te arketueshme dhe te tjera te arketueshme, mjete monetare ne arke dhe ne banke, kredi
dhe hua, llogari te pagueshme dhe te tjera te pagueshme. Me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 nuk ka
instrumenta financiare derivative.Asetet financiare jane matur fillimisht me vleren e duhur duke
shtuar kostot e transaksionit ge jane te lidhur direkt me pervetesimin e tyre. Njohja ne vazhdim e
aseteve financiare jo derivative pershkruhet si me poshte.

Mjetet monetare ne arke dhe ne banke perfshijne tepricat ne para. Overdraftet ¢ ripagueshme me
kerkese dhe qe formojne pjese integrale ne administrimin € mjeteve monetare te shoqerise, per
qellime te pasqyres se fluksit te arkes. Regjistrimi kontabel per te ardhurat financiare dhe
shpenzimet eshte sqaruar ne shenimin Ik,

Instrumentat financiare per shogeri te lidhura.

Shogeri te lidhura jane ato entitete ne te cilat ne kemi influence sinjifikative, por nuk kemi
kontoll, mbi politikat financiare dhe operative.

Kapitali aksioner

Kapitali i aksionerve te Shogerise njihet me vlere nominale.
Dividentet

Dividentet njihen si detyrim per periudhen ne te cilen ata deklarohen.
Te tjera

Aktive te tjera financiare maten me koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit
efektiv dhe duke zbritur humbjet nga zhvleresimi.

(c) Aktive afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Zerat ¢ aktiveve afatgjata materiale paraqiten te rivleresuara, pervec tokes e cila paraqitet me
kosto minus humbjet e akumuluara nga zhvleresimi. Shoqeria ne perputhje me VKM Nr 201
date 07.04.2005, ka rivleresuar aktivet afatgjata materiale

Kostot perfshijne shpenzimet ge jane bere dirckt te atribueshme per blerjen e aktivit. Kostot e
aktivit te ndertuara nga vete shogeria, perfshin koston materiale dhe te fugise puntore, si dhe
ndonje kosto tjeter qe lidhet direkt me venien e aktivit ne kushte pune, si dhe kostot e cmontimit
dhe te zhvendosjes dhe te magazinimit te tyre ne vendedodhjen perkatese. Kosto e financimit ne
lidhje me blerjen apo ndertimin e aktiveve specifike njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve me te ndodhur.

Kur pjese te nje zeri te aktiveve afatgjata materiale kane jete te dobishme te ndryshme, ato
kontabilizohen si zera te ndryshem (komponente kryesor) te aktiveve afatgjata materiale.



Albanian Refining and Marketing of Oil - ARMO Sh.a.
Shenime mbi pasqyrat financiare te mbyllura me 31.12.2008
(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

IIL. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdimi)

Fitimet dhe humbjet nga shitja e nje zeri te aktiveve afatgjata materiale vendosen duke krahasuar
te hyrat monetare nga shitja me vleren e mbartur te aktiveve materiale te trupezuara, dhe njihen
neto brenda zerit “ te ardhura te tjera * ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, Kur aktivet
e rivleresuara shiten, sasite ¢ perfshira ne rezerven e rivleresimit transferohen ne fitimin e
mbajtur, ndersa deficiti i rivleresimit njihet ne pasqyren ¢ te ardhurave dhe shpenzimit te
periudhes.

(ii)Kostot ¢ mepasshme

Kostoja e zevendesimit te nje pjese te aktiveve afatgjata materiale njihen ne vieren mbartur te
nje zeri nese eshte ¢ mundur ge perfitime ekonomike te ardhshme te trupezuara ne pjese do te
qarkullojne ne Shogeri dhe kostoja e saj mund te vlercsohe! besueshem. Vlera e mbartur e
pjeseve te zevendesuara nuk njihen.

Kostoja e sherbimeve ditore te aktiveve afatgjata materiale njihet ne pasqyren e te ardhurave e
shpenzimeve ku ndodhin,

(ci) Amortizimi

Amortizimi njihet ne pasqyren e te ardhurave ¢ shpenzimeve me baze lincare per ndertesat dhe
instalime te pergjithshme mbi jeten e dobishme te vleresuar te cdo pjese te nje zeri te aktiveve
afatgjata materiale dhe me metoden zbritse per makinerite dhe paisjet, mjetet ¢ transportit, paisjet
e zyres dhe kompjuterike, dhe aktivet ¢ tjera me nje norme amortizimi sic shpjeguar me poshte.
Toka dhe punimet ne process nuk amortizohen. Me poshte jane perafersime te jetes se
dobishme :

31.12.2008 2007

Baze lineare ( ne vite ) ( ne vite )

e Ndertesa 20 20

o Instalime te pergjithshme 20 20
Metoda zbritese ( norma ) ( norma )

¢ Instalime teknike, makineri dhe pajisje (mbi VNK) 20%. 10%

¢ Mijete transporti (mbi VNK) 20% 10%

* Kompjutera dhe pajisje zyre-furnitura  (mbi VNK) 20% 10%

¢ Kompjutera dhe pajisje zyre-kompjutera (mbi VNK) - 25% 25%

* Aktive te tjera (mbi VNK) 20% 10%

( d ) Aktive afatgjata jomateriale

Tarifat e konsulences dhe te vleresuesve te pavarur klasifikohen te cilat kapitalizohen si aktive
afatgjata jomateriale. Nuk eshte bere nje vleresim nese shpenzimet e kerkimit klasifikohen ne
perputhje me IAS 38 ose nuk ka nje analize nese ne lidhje me fizibilitetin e tij tregetar ose
teknologjik, dhe ne se kostot mund te maten ne menyre te besueshme.
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Amortizimi njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve me baze lineare mbi jeten ¢
dobishme e aktiveve afatgjata jomateriale nga data qe ato jane gati per perdorim. Jeta e dobishme
per aktivet afatgjata jomateriale ne 31.12.2008 eshte midis 5 dhe 10 vjeteve ( 2007 ; 6-10 vjet )

I11. Permbledhje ¢ politikave kontabel (vazhdimi)
( e ) Inventari

Inventari vleresohet me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres se realizueshme. Kostoja e
inventarit bazohet ne FIFO, dhe perfshin shpenzime te ndodhura gjate blerjes se inventarit, kosto
prodhimi ose kosto transformimi dhe kosto te tjera te lidhura me sjelljen e tyre ne kushtet dhe
pozicionin ekzistues. Ne rastin e inventarit te prodhuar dhe prodhimit ne proces, kosto perfshin
nje pjese te caktuar shpenzimeve te pergjithshme te prodhimit bazuar ne kapacitetin normal te
aktivitetit.

Vlera e realizueshme neto eshte cmimi i shitjes i vleresuar ne rjedhen normale te bisnesit, minus
kostot e finalizimit dhe shpenzimet ¢ shitjes.

( f) Perkegesimi
(I) Aktivet financiare

Nje aktiv financiar vleresohet ne cdo date bilanci per te percakiuar nese egziston ndonje tregues
per perkeqesimin e aktivit. Nje aktiv financiar konsiderohet pert’u perkegesuar nese ka evidence
objektive ge tregon se nje ose me shume ngjarje kane patur nje efekt negative ne flukset ¢
ardheshme te vleresuara te aktivit,

Nje humbje nga perkegsimi e lidhur me nje aktiv financiar te vleresuar me kosto te amortizuar,
llogaritet si diference midis vleres se mbetur dhe vleres se tashme te flukseve te ardhshme te
parashikuar te skontuar me normen efektive te interesit. Nje humbje nga perkeqsimi i nje aktivi
financiar te mbajtur per shitje Hogaritet duke iu referuar vleres se tij te drejte. Aktivet financiare
qe jane individualisht te medhenj testohen per perkeqesim ne menyre individuale. Aktivet e
mbetura financiare vleresohen se bashku ne grupe qe kane karakteristika te ngjashme te rrezikut
te kredise. Te gjitha humbjet nga perkegesimi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve. Cdo humbje ¢ akumuluar e lidhur me ndonje aktiv financiar te mbajtur per shitje e
njohur me pare ne kapital, transferohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, Nje humbje
nga perkeqesimi stornohet nese stornimi mund te Tidhet ne menyre objektive me nje ngjarje te
ndodhur pas njohjes se humbjes nga perkeqesimi. Per aktivet financiare te matura me kosto te
amortizuar dhe aktivet financiare te mbajtura per shitje qe jane letra me vlere te borxhit, stornimi
njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. Per aktivet financiare te mbajtura per shitje
qe jane letra me viere te kapitalit, stornimi njihet drejtperdrejte ne kapital.

(i) Aktivet jofinanciare

Vlerat kontabel te aktiveve jofinanciare te Shogerise, pervec inventarit dhe aktiveve te tatimit te
shtyre, rishikohen ne cdo date raportimi per te percaktuar nese egziston ndonje tregues per
perkeqesim. Nese egziston ndonje tregues i tille, atehere duhet vleresuar shuma e rikuperueshme
e aktivit. Per emrin e mire dhe aktivet e paprekshme qe kane jete te papercaktuar ose ge nuk jane
ende te gatshem per perdorim, shuma e rikuperueshme vleresohet ne cdo date raportimi.

Shuma e rikuperueshme e nje aktivi ose e nje njesie qe gjeneron para eshte me e madhja midis
vleres sc saj ne perdorim dhe vleres se saj te drejte minus kostot e shitjes. Gjate vleresimit te
vleres ne perdorim, flukset ¢ ardhshme te pritshme te parase skontohen ne vleren ¢ tyre aktuale
duke perdorur nje norme skontimi para tatimit qe pasqyron vleresimet aktuale te tregut te vleres
ne kohe te parase dhe rreziqet specifike per aktivin. Per qellime te testimit te perkeqgesimit aktivet
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grupohen se bashku ne grupin me te vogel te aktiveve qe gjeneron flukset hyrese te parase te
aktiveve te tjera ose grupeve te tjera tc aktiveve (“njesite ge gjenerojne para ).

IIL. Permbiedhje e politikave kontabel (vazhdimi)

Nje humbje nga perkeqesimi njihet nese vlera kontabel e nje aktivi ose njesia e tij ge gjeneron
para tejkalon shumen e tij te rikuperueshme te parashikuar. Humbjet nga perkeqesimi njihen ne
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. Humbjet nga perkeqesimi te njohura ne lidhje me
njesite e gjenerimit te parase perdoren me pare per te paksuar vleren kontabel te emrit te mire qe
mund {’i jete ngarkuar njesive dhe me pas per te pakesuar vleren kontabel te aktiveve te tjera te
njesise ( grupi i njesive ) ne menyre perpjestimore. Humbje! nga perkeqgesimi te njohura ne
periudhat ¢ meparshme vleresohen ne cdo date raportimi per ndonje tregues qe humbja eshte
pakesuar ose nuk egziston me. Nje humbje nga perkegesimi stornohet nese ka pasur ndryshim ne
parashikumet e bera per te percaktuar shumen e rikuperueshme.

Nje humbje nga perkeqesimi stornohet deri ne masen ge vlera kontabel e aktivit te mos tejkaloje
vleren kontabel qe do te ishte percaktuar, minus zhvleresimin ose amortizimin, nese nuk do te
ishte njohur humbje nga perkeqesimi.

( g ) Perfitimet e punonjesve
(1) Kontributet e detyrueshme te sigurimeve shogerore

Shogeria paguan vetem kontribute te detyrueshme te sigurimeve shogerore gqe u sigurojne
perfitime pensione punonjesve pas daljes ne pension. Qeveria shqiptare eshte pergjegjese per
sigurimin e kufirit minimal te caktuar me ligj per pensionet ne Shqiperi sipas nje plani te
percaktuar Kontributesh pensioni. Kontributet e Shogerise ne planin e perfitimit te pensioneve
ngarkohen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ndodhin.

(ii ) Leje vjetore e paguar

Shogeria njeh si detyrim shumen e paskontuar te kostove te parashikuara lidhur me lejen vjetore
qe pritet te paguhet ne kembim te sherbimit te punonjesve per periudhen e perfunduar.

( h) Provizionet per rrezige

Nje provizion njihet ne qofte se, si rezultat i nje ngjarje te shkuar, Shogeria ka nje detyrim aktual
ligjor ose te terthorte qe mund te vieresohet ne menyre te besueshme, dhe eshte e mundur qe nje
fluks dales perfitimesh ekonomike do te kerkohet per te shlyer detyrimin. Provizionet
percaktohen duke skontuar flukset ¢ ardhshme te pritshme te parase me nje norme para tatimit ge
pasqyron vleresimet aktuale te tregut te vleres ne kohe te parase dhe rreziqet specifike per
detyrimin.

(i) Ristrukturimi
Nje provizion per ristrukturim njihet kur Shoqeria ka miratuar nje plan te detajuar dhe formal

ristrukturimi, dhe ristrukturimi ka filluar ose eshte shpallur publikisht. Per kostot e ardhshme
operative nuk llogaritet provision.
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(ii ) Restaurim i truallit

Ne perputhje me politiken e publikuar mjedisore te Shogerise die me kerkesat ligjore ne fugi, nje
provizion per restaurim trualli ne lidhje me tokat e ndotura, dhe shpenzimi perkates njihet kur
toka eshte ndotur.

IIL Permbledhje e politikave kontabel (vazhdimi)
(iii ) Kontratat “onerous”

Nje provision per kontratat e onerous njihet kur perfitimet e pritura te Shoqerise nga nje kontrate
Jane me te vogla se kostot e pashmangeshme per te permbushur detyrimet e saj sipas kontrates.

Provizioni matet si vlere aktuale ¢ me te vogles midis kostos se pritur ne rast prishjeje te
kontrates dhe kostos neto te pritur ne rast vazhdimi te kontrates. Perpara krijimit te provizionit,
Shogeria njeh cdo humbje nga perkeqesimi i aktiveve te lidhurame ate kontrate.

(I) Njohja e te ardhurave
(1) Mallrat e shitur

Te ardhurat nga shitja e naftes dhe gazit jane matur me vleren e drejte te pagesave te arketuara
ose te arketueshme, pakesuar me tatimet dhe taksat mbi shitjet dhe mbi fitimin ( akcizat, taksat e
rruges, dhe te tjera te ngjashme). Te ardhurat njihen kur rreziqet dhe perfitimet nga pronesia jane
transferuar te blerese, arketimi i pagesave eshte i mundshem, kostot e lidhura dhe kthimi i
mundshem i mallrave mund te parashikohen ne menyre te besueshme, nuk ka pjesmarrje te
metejshme ne menaxhimin e mallrave dhe shuma e te ardhurave mund te matet ne menyre te
besueshme. Transferimet ¢ rreziqeve dhe te perfitimeve ndryshojne ne varesi te kushteve
specifike te kontrates se shitjes.

(ii) Sherbimet

Te ardhurat nga sherbimet ¢ kryer jane njohur si fitim ose humbje ne perpjestim me fazen e
perfundimit te transaksionit ne daten e raportimit. Faza e perfundimit vleresohet duke iu referuar
inspektimeve te punes se kryer.

(iii) Te ardhurat nga geraja

Te ardhurat nga qeraja mbi pronat per investime njihen si fitime ose humbje ne menyre lineare
pergjate afatit te gerase. Incentivat e dhena gjate afatit te qerase jane njohur si nje pjese integrale
¢ te ardhurave totale nga qeraja, pergjate afatit te qerase.

(j) Shpenzimet operative
Shpenzimet operative njihen atehere kur ndodhin.
( k ) Pagesat e qerase

Pagesat minimale te qerase bere per gerate financiare jane ndare ndermjet shpenzimit financiar
dhe paksimit te detyrimit ekzistues. Shpenzimi financiar eshte shperndare ne cdo perindhe
pergjate afatit te qerase ne menyre qe te paraqese nje norme te pandryshueshme interesi mbi
tepricen e mbetur te detyrimit. Pagesat ¢ mundshme te gerase kontabilizohen duke shqyrtuar
pagesat minimale te qerase pergjate afatit te mbetur te gerase, pasi te konfirmohet korrigjimi i
gerase,
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IIL. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdimi)
(1) Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhurat nga interesi i balancave me bankat dhe te ardhurat
nga kembimi valuator qe njihen si fitime ose humbje. Te ardhurat nga interesi njihen mbi baze
rrjedhese, duke perdorur metoden e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare perfshijne humbjet nga kembimi valuator.
(m) Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin ose humbjen per vitin perfshin tatimin aktual dhe ate te shtyre. Tatimi mbi
fitimin eshte njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve pervec pjeses qe lidhet me zera
te njohur drejtperdrejt ne kapital, rast ne te cilin ai njihet ne kapital.

Tatimi aktual eshte tatimi i pagueshem i pritshem mbi te ardhurat e tatueshme te vitit, duke
perdorur normat tatimore ne fuqi ne daten e hartimit te bilancit, dhe cdo rregullim te tatimit te
pagueshem ne lidhje me vitet e kaluara,

Tatimi i shtyre llogaritet duke perdorur metoden e detyrimeve te bilancit, duke siguruar
diferencat e perkohshme midis vleres se mbartur te aktiveve dhe detyrimeve per gellime te
raportimit financiar dhe shumave te perdorura per qellime tatimi.Shuma e Hogaritur e tatimit te
shtyre bazohet ne menyren e pritur te realizimit ose shlyerjes se vleres se mbetur te aktiveve dhe
detyrimeve, duke perdorur normat tatimore ne fuqi ne daten e pergatitjes se bilancit.

Nje aktiv i shtyre tatimor njihet vetem ne qofte se ekziston mundesia e realizimit te fitimeve te
tatueshem perkundrejt te cileve aktivi mund te perdoret. Aktivet tatimore te shtyre reduktohen ne
momentin ge nuk eshte me e mundur e perfitimet tatimore te lidhura me to te realizohen.

(n) Standarte te reja dhe interpretime qe kane filluar te zbatohen

Ne daten e autorizimit te ketyre pasqyrave financiare, kishin dale interpretimet dhe amendimet e
reja te meposhteme te standarteve me rendesi per veprimtarite e Shoqerise, por nuk ishin ende ne
fuqi dhe nuk jane zbatuar plotesisht gjate pergatitjes se ketyre pasqyrave financiare :

IFRS 7 Instrumentet financiare ; Shenime Sqaruese.

Standarti do te kerkoje me shume sqarime ne lidhje me instrumentet financiare te Shogerise. Ai
zevendeson SNK 30, Shenimet sqaruese ne Pasqyrat Financiare te Bankave dhe te Institucioneve
Financiare te Ngjashme dhe eshte i zbatueshem nga te gjitha njesite qe pergatisin pasqyra
financiare ne perputhje me SNRF.Shogeria gjykon se sqarimet e rendesishme shtese qge kerkohen
do te lidhen me objektivat, politikat dhe proceset e drejtimit te rrezikut te saj financiar.

IFRS 8 Segmentet Operative

Standarti kerkon shenime sqaruese mbi segmentin bazuar mbi perberesit e njesise qe menaxhimi
monitoron gjate martjes se vendimeve mbi ceshtjet operative. Segmentet operative jane perberes
te nje njesie per te cilet eshte i disponueshem informacion financiar i vecante qe vleresohet
rregullisht nga marresi kryesor i vendimeve operative kur vendos se si t’i shperndaje burimet dhe
kur vlereson performancen. Shoqeria gjykon se kerkesat e standartit do te kene ndikim pjeserisht
te rendesishem mbi pasqyrat financiare.
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IIL Permbledhje e politikave kontabel (vazhdimi)

IFRIC 7 Zbatimi i Perqasjes se Korrigjimit sipas IAS 29 Raportimi Financiar ne Ekonomite
Hiperinflacionare, kerkon zbatimin e IAS 29 kur nje ekonomi fillimisht shnderrohet ne
hiperinflacionare dhe ne vecanti ne kontabilizimin e tatimit te shtyre IFRIC 7, i cili eshte bere i
detyrueshem per pasqyrat financiare te Shogerise per vitin 2008, nuk ka ndonje ndikim mbi
pasqyrat financiare,

IFRIC 8 Qellimi i IFRS 2 Pagesat me ane te aksioneve adreson kontabilizimin e transaksioneve
te pagesat me ane te aksioneve ku disa ose te gjitha mallrat apo sherbimet e marra nuk mund te
identifikohen ne menyre specifike. [FRIC 8 i cili eshte bere i detyrueshem per pagyrat financiare
te Shogerise per vitin 2008, nuk ka ndonje ndikim mbi paqyrat financiare.

IFRIc 9 Rivleresimi i Derivativeve te Fshehur kerkon ge nje rivleresim nese derivativet e
nenkuptuar duhet te ndahen nga kontratat baze mikepritese te behet vetem kur ka ndryshime ne
kontrate. [FRIC 9, i eshte bere i detyrueshem per pasqyrat financiare te Shogerise per vitin 2008,
nuk ka ndonje ndikim mbi pasqyrat financiare.

IFRIC 10 Raportimi Financiar dhe Perkeqesimi i Ndermjetem ndalon kthimin mbrapsht te nje
humbjeje nga perkeqesimi te njohur ne nje periudhe te meparshme te ndermjeteme ne lidhje me
emrin € mire, investimin ne nje instrument kapitali ose aktivin financiar te mbajtur me kosto.
IFRIC 10, i cili eshte bere i detyrueshem per pasqyrat financiare te Shoqerise per vitin 2008, nuk
ka ndonje ndikim mbi pasqyrat financiare.

IFRIC 11 IFRS 2 Group dhe Transaksionet me Aksione Thesari kerkon ge nje marrveshje me
pagesa me ane te aksioneve ne te cilen nje entitet merr te mira dhe sherbime ne shkembim te
instrumentave te kapitalit e cila duhet te njihet si nje transaksion me pagesa me ane te aksioneve,
pavarsisht nese instrumentat ¢ kapitalit jane marre. Po ashtu jep udhezime ne marrveshjet e
transaksioneve me aksione, ne te cilat furnizuesit e te mirave dhe sherbimeve te nje entiteti jane
dhene me instrumenta kapitali te shogerise meme te entitetit, dhe duhet te njihet si nje
transaksion me pagesa me ane te aksioneve, pavaresisht ne se instrumentat e kapitalit jane marre
ne konsiderate ne pasqyrat financiare te entitetit. IFRIC 11, i cili eshte bere i detyrueshem per
pasqyrat financiare te Shogerise per vitin 2008, nuk ka ndonje ndikim mbi pasqyrat financiare

IFRIC 12 Rregullimi i Sherbimeve te Koncesionit udhezon niesite e scktorit privat mbi ceshtje
te caktuara te njohjes dhe matjes ge lindin ne kontabilitet per rregullimet e sherbimeve te
koncesionit nga sektori publik tek ai privat. IFRIC 12, i cili eshte bere i detyrueshem per
pasqyrat financiare te Shogerise per vitin 2008, nuk ka te kete ndonje ndikim mbi pasqyrat
financiare.

Amendim i IAS 1 Paraqitja e Pasqyrave Financiare ; Si nje amendim plotesues i lindur nga IFRS
7 ( shiko me siper), standarti do te kerkoje me shume shenime sqaruese ne lidhje me kapitalin ¢
Shogerise. Shogeria nuk prét qe ky amendim te kerkoje sqarime te rendesishme shtese persa i
perket struktures se kapitalit te shogerise.

IFRIC 13 Programet ¢ Klienteve Loyal adreson trajtimin kontabel nga entitetet ge operojne, ose
qe martin pjese, ne programet e klienteve loyal per klientet e tyre. Kjo lidhet me program nen te
cilat klienti mund te perfitoj produkte ose sherbime shtese me skonto ose falas. IFRIC 13, i cili
eshte bere i detyrueshem per pasqyrat financiare te Shoqerise per vitin 2008, nuk ka ndonje
ndikim mbi pasqyrat financiare.
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HI. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdimi)

- IFRIC 14 JAS 19-Limitet ¢ nje Aktivi Benefiti te percaktuar, Kerkesat dhe nderveprimi e
Financimeve Minimale sqaron kur rimbursimet dhe reduktimet ne kontributet ¢ ardhshme ne
lidhje me aktivet e benefiteve te percaktuara duhet te trajtohen si te vlefshme dhe jep udhezime
ne ndikimin e kerkesave te financimit minimal { MFR ) te ketij aktivi. Po ashtu adreson kur nje
MFR mund te krijoj nje detyrim, IFRIC 14, i cili eshte bere i detyrueshem per pasqyrat financiare
te Shoqerise per vitin 2008, nuk ka ndonje ndikim mbi pasqyrat financiare.

IV. Administrimi i riskut financiar
Veshtrim i pergjithshem

Shoqeria eshte ¢ ekspozuar ndaj rrisqeve te meposhteme per shkak te perdorimit te instrumentave
financiare :

e Risku i kredise

¢ Risku i likujditetit

¢ Risku i tregut

Ky shenim paraget informacion mbi ekspozimin ¢ shoqerise ndaj secilit risk te permendur me
siper, objektivat e Shogerise, politikat dhe proceset per matjen dhe administrimin e riskut, dhe
per administrmit te kapitalit te shogerise. Shenime te tjera cilesore dhe sasiore Jjane te perfshira
ne pasqyrat financiare.

Keshilli mbikqyres ka pergjegjesine per krijimin dhe kontrollin e sistemit te administrimit te
riskut per Shogerine . Keshilli Mbikqyres raporton rregullisht tek METE mbi aktivitetin e tij.

Politikat per administrimin e riskut te Shoqgerise jane vendosur per te identifikuar dhe analizuar
risqet ¢ hasura nga Shoqeria, per te percaktuar limitet dhe kontrollet e pershtateshme per cdo risk
dhe per te monitoruar risqet dhe zbatimin ¢ limiteve.

(I) Risku i kredise dhe pergendrimi

Nga natyra, aktivitet ¢ Shoqerise jane te lidhura kryesisht me shperndarjen dhe marketimin e
produkteve te perpunuara te nafies, permes tregetimit te te gjithe nen-produkteve te naftes dhe
gazit. Shogeria nuk ka perqendrime ne shitjen e produkteve ndaj ndonje klienti por ka trasheguar
te arketueshme nga shoqeri me kapital shteteor ku arketimi i tyre mund te rezultoj i veshtire,
Pozicioni financiar i klienteve te Shoqerise dhe marrdheniet me ta ne te ardhmen mund te kete
nje efekt sinjifikative ne pozicionin financiar te Shogerise.

Risku i kredise eshte risku i humbjes financiare per Shogerine ne qofte se nje kliente ose pala
tieter ne nje instrument financiar nuk i permbush detyrimet kontraktuale, dhe rrjedh kryesisht
prej arketimeve te Shoqerise nga klientet dhe letrat me vlere te investimit.

Ekspozimi i Shogerise ndaj riskut te kredise ndikohet kryesisht nga karakteristikat individuale te
cdo klienti. Baza individuale e klientit ne shoqeri duke perfshire riskun e industris aktive
afatgjata jomateriale dhe te vendit ku operon klienti, ka influence me te vogel ne riskun e kredise.

Megjithate, nuk ka nje pergendrim gjeografik te riskut te kredise.

Shoqgeria nuk ka percaktuar nje politike kreditimi tek ndonje klient.
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Albanian Refining and Marketing of Oil - ARMO Sh.a.
Shenime mbi pasqyrat financiare te mbyllura me 31.12.2008
(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

IV. Administrimi i riskut financiar (vazhdimi)

Arketimet nga tregetia dhe te tjera lidhen kryesisht me klientet ¢ Shogerise te cilet jane shites me
shumice. Te mirat shiten duke marre persiper rriskun dhe shperblimet, dhe Shogeria nuk kerkon
kolateral ne lidhje me arketimet nga tregetia dhe te tjerat.

Shogeria ka percaktuar nje tolerance per demet, ge perfagsojne vleresimin e saj per humbjet ge
kane ndodhur ne lidhje me arketimet nga tregetia dhe te tjera, te cilat jane miratuar me pare nga
METE. Perbersit kryesor te kesaj jane humbjet specifike ge lidien me ekspozime individuale te
rendesishme.

Investimet

Shoqgeria nuk ka investime pervec atij te ARCO ( referohu tek nota 19 ). Duke patur parasysh
konfliktin aktual ne te cilin eshte perfshire Shoqgeria, drejtuesit nuk presin te perfitojne ndonje
divident.

(ii ) Risku i likujditetit

Risku i likujditetit eshte rreziku qe Shogeria nuk do te artije te plotesoje detyrimet e saj
financiare ne maturimin e tyre. Rruga qe ndjek Shogeria per menaxhimin e likujditetit eshte te
siguroje, per aq sa ka mundesi, qe do te kete gjithmon likujditet te mjaftushem per te permbushur
detyrimet ¢ saj ne maturim, ne kushte normale dhe te forcuara, pa krijuar humbje te
papranueshme ose demtime riskore per reputacionin e Shogerise.

(i ) Risku i tregut

Risku i tregut eshte rreziku ge ndryshimet ne cmimet e tregut, si kursi i kembimit dhe normat ¢
interesit do te ndikojne ne te ardhurat e Shoqerise ose ne vleren e instrumentave te saj financiar.
Objektivi i administrimit te riskut te tregut eshte te administroje dhe te kontrolloje ekspozimin
ndaj riskut te tregut brenda parametrave te pranueshem, nderkohe ge pritet nje kthim optimist.

Risku i kursit te kembimit

Shogeria nuk eshte e ekspozuar ne menyre domethenese ndaj riskut te kursit te kembimit persai
perket shitjeve dhe blerjeve te saj sepse ato jane te vleresuara ne monedhen vendase
Transaksione te tjera te rendesishme kryen ne monedha te tjera si Euro ose USD.

Kredite dhe huate regjistrohen ne monedhen me te cilen do te kete hyrje ne para nga operacioni
ne fale i Shogerise, kryesisht Euro.
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Albanian Refining and Marketing of Oil - ARMO Sh.a.
Shenime mbi pasqyrat financiare te mbyllura me 31.12.2008

(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

2. Aktivet Afatgjata Materiale

Me 31 dhjetor 2008 dhe 31 Dhjetor 2007 Aktivet Afat

giata Materiale paragiten si me poshte:

Orendi Ndertim Aktive jo
Truall Ndertesa Ndertes_.? ¢ InstaIm!e Makineri Mijete . & . ne ne TOTAL
‘ punonj. te pergj. transporti Pajisje proces erdorim
dheinf. | (cip) | P

AAM Vlera Bruto
Gjendje 643,158 | 483,897 99481 | 1,676,198 | 2.578.23 79,441 935 i 202,484 | 2246496 | 8.094.32
01.01.2008 , 89 . 676, ,578,233 X 84,935 ) 246, ,094,32
Shtesa 0 67,012 0 55,853 166,227 12307 | 6779 . 67,087 24282 | 399,54
Pakesime 0 0 0 0 0 -10.413 0 0 0] -1041
Riklasifikime 0 25701 0l 120964 54268 0 01 -200033 0
nga CIP :
Tjeter 0 1,449 0 -1,449 13,554 0 782 0 -14,863 .52
Gjendje 643,158 78,059 99,481 51,566 | 2,812,282 £1,3 92,4 2,255,91 4
31123008 , 578,0. ) 1,851,5 812,2 1,335 495 | 68,6381 2,255,915 | 8,482,92
ZHVLERESIM 1 AKUMULUAR
Gjendje '
01012008 0 48,399 0 285,778 423,774 12,025 18793 0 01 788,76
Shtesa 0 25,804 0 88,759 444,261 3,581 | 12,367 0 01 584,77
Pakesime 0 0 0 0 0 ] 1] 0 0
Riklasifikime
aga CIP 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tieter 0 5 0 40 -45 0 0 0 0
Gjendje
31129008 0 74,208 0 374,577 867,990 35,605 | 31,160 0 0] 1,373,554
Viera e mbetur
neto
OGI'_‘(’,"I‘BSDS 643,158 | 435,498 99481 | 1,390,420 | 2,154,459 67416 | 66,041 | 202,484 | 2,246,496 | 7,305,55.
fll"l’;d;;os 643,158 503,851 99481 | 1,476,989 | 1,944,292 55,730 | 61,335 | 68,638 | 2,255,915 | 7,10938
((';lj‘(’)“ldg:;os 643,158 | 483,897 | 99,481 | 1,676,198 | 2578233 | 79441 | 84935 | 202484 | 2246496 | 809432
Rivleresimi (157,228) (924,424) | (1,258,780) | (2.815) | (2314 (1,392,009) | (3,737,570
Gjendje para
rivleresimit 643,158 | 326,669 | 99,481 751,774 | 1,319,453 76,626 | 82,621 | 202,484 854487 | 4,356,75
AMORTIZIMI
Gjendje !
01013008 0 48,399 0 285,778 423,774 12,025 18,793 0 0 788,76
Vlera e mbetur 643,158 | 278,270 | 99,481 465,996 895,679 64,601 63,827 | 202,484 854,487 | 3,468,50:
Amortizimi me . 258.74.
kosto 16,333 37,589 179,136 12,920 12,765 g
Amortizimi nga -306.86.
rivleresimi (7,861 (46221) | (251,756) (563) (463) g
Shtesa 0 25,804 0 88,750 444261 13,581 12,367 0 0 584,77
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Albanian Refining and Marketing of Oil - ARMO Sh.a.
Shenime mbi pasqyrat financiare te mbyllura me 31.12.2008
(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

2. Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

AAM paraqgiten me vleren e rivieresuar minus amortizimin e akumuluar,pervec tokes e cila
paragitet me koston historike. Ne perputhje me vendimin e KM. Nr 201 date 07.04.2005 shogeria
rivleresoi AAM me daten 31,12.2005.

Gjate ketij 12 mujori nuk eshte konsideruar e arsyeshme rivieresimi i AAM.

Bletjet e AAM perfshijne shpenzimet ge lidhen direkt me kostot € blerjes se tyre.

Kostot e aktive te ndertuara nga vete shoqgeria, perfshijne kostot e materialeve, fuqise puntore si
dhe kosto te tjera ge lidhen me venien ne pune te tyre. Kostot e zevendesimit te nje pjese te AAM
njihet si shtese e vleres se tyre. Kostot e sherbimeve ditore te AAM njihet ne pasqyrat e te
ardhurave dhe shpenzimeve kur ndodhin.

Ne adertesa jane perfshire dhe ndertesa banimi ne vleften 99,481 mije leke te ndertuara nga
Albpetroli sha. per punonjesit dhe me pas te transferuara tek ARMO pas krijimit te kesaj te
fundit. Sipas VKM. Nr.470 date 31.08.2000, te gjitha apartamentet e ndertuara nga shoqeria me
kapital shteteror si p.sh. Albpetrol sha. dhe ARMO, sha. duhet te transferohen tek "Enti Kombetar
i Banesave" Nuk eshte vendosur as nje afat per kryerjen e ketij transferimi dhe keto aktive nuk
Jane zhvleresuar. Nje detyrim korrespondues eshte krijuar ne bilanc per kete vlere (shenimi 16).
Ne AAM paragiten si ze me vete aktive te klasifikuara si jo ne perdorim ne vleren 2,255,915
mije lek qe i perket dy uzinave te KPTHN Ballsh, uzines sc vajrave dhe uzines se gazit te cilat
Jane ne gjendje pune por nuk jane futur ne prodhim per nje periudhe te gjate, po keshtu dhe
AAM jane blere dhe si rezerva te cilat ruhen ne magazinat ¢ ARMO-s per te perdorur ne
momentin ¢ ndonje difekti te mundshem per keto aktive nuk eshte Hogaritur amortizim.

AAM jane pakesuar per mjete transporti per vleren 10,413 mije lek. Kjo ka ndodhur ne
mbeshtetje te urdhirt nr. 427, date 10.06.2008 te METE-s, i cili ben transferimin e mjetit ne
pronesi te METE-s dhe vleren e mjetit ¢ kalon si shpenzim ne rezultatin e shogerise ARMO sh.a.
Amortizim eshte llogaritur ne normat e percaktura ne ligji nr. 8438, date 28.12.1998" Per tatimin
mbi te ardhurat”. Amortizimi eshte llogaritur edhe mbi rivleresimi e bere ne vitet e katura i cili
nuk njihet si shpenzim per efekt tatimor.

3. Aktive Afatgjata jomateriale

Kosto 31/12/2008 31/12/2007
Me 01/01/2008 Softwere ] 0
Me 01/01/2008 Te tjera asete 5,415 5,415
Shtesa ne softwere 0 0
Shtesa te tjera 0 0
Me 31 /12/2008 5,415 5415
Zhvlerim i akumuluar
Me 01/01/2008 Softwere 0 0
Me (1/01/2008 Te tjera asete 1,576 764
Shtesa ne softwere 0 0
Shtesa te tjera 812 812
Me 31 /12/2008 2,388 1,576
Shume ¢ mbartur neto ne fund te periudhes (per Software) ] 0
Shume e mbartur neto ne fund te periudhes (per asete te tjera) 3,027 3,839
Totali i shumes se mbartur neto ne fund te periudhes / vitit. 3,027 3,839

17



Albanian Refining and Marketing of Oil- ARMO Sh.a.
Shenime mbi pasqyrat financiare te mbyllura me 31.12.2008
(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

3. Aktive Afatgjata jomateriale (vazhdim)

Ne AA jomaterial per vleren 5,415 mije lek bejne pjese shpenzimet ¢ kryera per projektin
"Studime mbi mundesine ¢ furnizimit me uje industrial te KPTHN Ballsh dhe fizibliteti ne
percaktimin e variantit me optimal", Studime e projektime hidrogjeologjike per DSHK:
Gjorokaster, Sarande dhe Elbasan dhe studime ne proces "Per ndryshimin e skemes teknologjike
ne KPTHN Ballsh",

Amortizimi i llogaritur per keto aktive eshte 15% e vleres fillestare.
4. Inventaret

Gjendja e inventareve gjate periudhes 1 Janar 2008 deri ne 31 dhjetor 2008 paragitet si me
poshte:

Gjendja Gjendja e
inventareve ne Blerjet e inventarve ne Kosto e
fillim te periudhes fund te shitjeve
periudhes periudhes
Produkte te gatshme 2,012,354 2,229,263 -216,909
Prodhime ne proces 589,322 807,619 -218,297
Lende te para,te
konsumueshme,pjese 1,269,744 10,099,428 1,534,032 9,835,140
nderrimi.
Mallra per rishitje. 0 23,924 0.00 23,924
Nenprodukte dhe '
mbeturina. Inventar 42,303 0 39,459 2,844
imet
Sabtotal 3,913,722 10,123,352 4,610,373 9,426,701
Zhvleresime per 61,301 918,919 857,618
inventaret ¢ vieteruar.
Total 3,852,421 10,123,352 3,691,454 10,284,319

Zhvleresime ne fundin e periudhes te artikujve te vjeteruara te analizuara si vijon:

Gjendje 31.122008 = Gjendje 31.12.2007
Produkte te gatshme 155,542 0
Lend; tﬁ.: para,te konsumueshme,pjese 658,405 61,301
nderrimi.
Mallra per rishitje. 0.00 0
Nenprodukte dhe mbeturina. Inventar imet 4,972 0
Total 918,919 61,301

Vleresimi i gjendjes se inventareve dhe ne proces eshte bere me koston e blerjes per materialet
dhe me koston e prodhimit per produkete e gatshme. Kosto e inventarve bazohet ne metoden
FIFO e cila perfshin shpenzimet e blerjes se inventarit dhe kostot e tjera ge lidhen me to. Per
produktet e gatshme dhe prodhimin ne proces kostoja bazohet ne shpenzimet direkte te prodhimit
dhe nje pjese e caktuar e shpenzimeve te pergjithshme bazuar ne kapacitetin normal te aktivitetit.
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Albanian Refining and Marketing of Oil- ARMO Sh.a.
Shenime mbi pasqyrat financiare te mbyllura me 31.12.2008
(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

4. Inventaret (vazhdim)

Per materialet ¢ pa perdorshme ( kryesisht kimikate pa vlere perdorimi) ge jane stoge ose
_ garkullojne ngadale eshte llogaritur edhe njohur zhvleresimi 100% i tyre si ne KPTHN Ballsh per
vleren 98,986 mije lek dhe ne TEC Ballsh ne vieren 6,433 mije lek. Ne kete periudhe gjendja e
inventarve per kimikatet e hedhura ne procesin e prodhimit ne KPTHN Ballsh , te cilat perdoren
per nje periudhe te gjate kohe u riklasifikuan dhe pjese tc tyre u moren ne shpenzime. Ky
zhvleresim eshte bere qe nga viti 2001.

Shoqgeria ka kryer testin e zhvlersimit te inventareve ne daten e mbylljes e bilancit , i cili eshte
kryer me komison vlersues dhe me eksperte te vlersues te pavarur per materialet, pjeset e
kembimit, materialet ndihmese te cilat jane prodhime te 10 viteve perpara dhe duke mare ne
konsiderate shkallen e korrodimit te tyre , vlefshmmerine e perdorimit, zbatimj i teknollogjive te
reja eshte bere testi i zhvlersimi tc invetarit dhe me date 31.12.2008 zhvlersimi rezulton ne
shumen 658,405 mije leke.

Produkiet e gateshme prane KPTHN-se Ballsh ne fund te periudhes duhet te vlereschen me
vleren neto te realizueshme qe njesia pret te perfitoje nga shitja e inventarit te produktit te
gateshem gjendje ne daten 31.12.2008 pasi rezulton se vlera neto ¢ realizueshme eshte me ¢ ulet
se kosto e produkteve te gatshme. Ne 31.12.2008 giendja e produkteve ju neneshtrua testit te
zhvleresimit me vleren neto te realizueshme dhe zhviersimi gjithsej rezulton per vleren 255,542
mije leke ndersa per nenprodukte dhe mbeturina, inventar i imet zhvlersimi rezultoi 4 972 leke.

5. Kerkesa te arketueshme Re cevable s

Me 31 dhjetor 2008 dhe 31 Dhjetor 2007 Kerkesat e Arketueshme paraqiten si me poshte:

31/12/2008 31/12/2007
ALBPETROL 575,782 33,950
PETROL ALBA SHA 310,949 0
Ujsellsi Ballsh 42,836 136,316
Shogerite e naftes 1,403 085
KESH 0 312,782
Hekurudha 21,522 282,826
Shtetrore te tjere 10,653 165,302
BANKERS 244,550 152,420
EURO OIL 116,436 ¢
ERG RAFINERIA 656,701 0
PRIVATE PA PROBLEME 564,664 67,590
JEMISHTA 44,667 44,667
Regi 32,915 0
Fisheku 19,557 19,557
BUJAR ALIAJ 6,596 6,596
KAZAZI 4,703 4,703
Private me probleme 152,977 120,694
TOTALI 2,801,910 1,348,387
' Zhvlersim i te drejtave (Klienteve) 295,364 239,667
TOTALI NETO 2,506,546 1,108,720
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Albanian Refining and Marketing of Qil - ARMO Sh.a.
Shenime mbi pasqyrat financiare te mbyllura me 31.12.2008
(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

Levizja e zhvleresimeve per balanca te dyshimta eshte si vijon:

31/12/2008 31/12/2007
Shuma ne 1 Janar 239,667 239,667
Shtese gjate vitit 174,670 0
Pakesime gjate vitit -118,973 0
Shuma ne fund te perindhes/vitit 295,364 239,667

S. Kerkesa te arketueshme (vazhdim)

Per sa i perket ALBPETROL Sh.a. ne vitin 2006 ka lindur nje detyrim i pa njohur prej Albpetolit
* ne vleren 33,950 mije lek si diference ne cmimim ¢ tollonave te gazoilit sipas shkreses e METE-s
Nr 1294/6 date 08.09.06 dhe nje diference ne muajin nentor prej 6.030 mije leke. Diferenca
575782 eshte e pranuar dhe rakorduar.

Ne zbatim te vendimit te¢ KM. nr.1665, date 17.12.2008 klientet shteterore ne vieren 574,375
mije lek jane mbyllur duke kaluar ne pakesim te detyrimeve qe kishte ARMO ndaj
ALBPETROLIT, Hekurudhes, Kesh-it (shif shenimin 12) dhe nje pjese e tyre eshte perballuar
nga zhvlersimi i viteve te kaluara ne shumen 117,046 mije lek.

Si kliente per tu arketuar pervec problemit te Albpetrolit q¢ eshte folur me larte paraqgiten edhe
disa shoqeri te tjera private te cilat nuk kane likujduar per nje periudhe te gjate kohe ge ne total
kapin nje vlere 261,414 mije leke dhe per te cilat eshte llogaritur nje zhvleresim ne vieren
261,414 mije lek pasi me gjithe perpjekjet per arketim nuk eshte bere i mundur arketimi i ketyre
klienteve. Persa i perket klienteve si Regi, Jemishta jane verfikuar ne QKR dhe nuk ekzistojne te
regjistruar atje.

6. Kerkesa te tjera te arketueshme
Me 31 dhjetor 2008 dhe 31 dhjetor 2007 Kerkesat e tiera te Arketueshme paraqiten is me poshte:

3t/12/2008 31/12/2007

Huadhenie afatshkurter (teprica debitore) 1,796,010 0
Furnitore per aktive afatgjata (teprica debitore) private 2,809 0
Furnitore per aktive afatgjata (teprica debitorc) private 39,187 98,739
Te drejta per tu arketuar nga procestet gjyqesore KLSH 0 41,907
Veprime fe vecanta me shtetin Permbarimi 0 87,199
Punonjesit qe jane te arketueshem 23,738 0
Paradhenie per punonjesit 55,553 58,086
Shpenzime per promovimin te privatizimit 24,415
Ndermarrjet shteterore 0 118
Shteti -TVSH per t'u marre 203,152 196,130
Shteti- TVSH e zbritshme 247,574 0
Tattme 5,369 23,860
Sigurimet Shogerore raporte 1,164 441
Ministria midisit 0 207,392
Takse karboni per shtetin 543 0
Takse karboni gjendjen e mallit 3,261 2,279
Dogana 0 1,576
Diferenca inventari 0 3,120
Dega Thesarit 0 298
ARTUR BEQO 4,222 4,222
Petrol Alba 0 89,256
Petrol Alba per shpenzime qe duhen mbuluar nga 131,358 0
fitimet ¢ 2008 :

Giza 0 3,250

20

e b



Albanian Refining and Marketing of Oil - ARMO Sh.a.
Shenime mbi pasqyrat financiare te mbyllura me 31.12.2008
(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

Huadhenie afatshkurter 0 34,500
Subtotal 2,513,980 876,789

Zhyleresim i te tjera kerkesave 97,803 22,985
Total 2,416,176 853,804

6. Kerkesa te tjera te arketueshme (vazhdim)

Levizja e zhvleresimeve per balanca te dyshimta eshte si vijon:

31/12/2008 31/12/2007
Shuma ne 1 Janar 22,985 22,985
Shtese gjate vitit 85,680 0
Pakesime gjate vitit ' -10,861 0
Shuma ne fund te periudhes/vitit 97.803 22,985

Ne kerkesa te tjera te pagueshme jane sistemuar detyrimet qe kishin ndermarrjet shteterore sipas
vendimit te KM. nr.1665, date 17.12.2008 me nje vlere 340,617 mije leke nga detyrimet qe
shogeria ARMO- kishte ndaj ALBPETROLIT sha., Hekurudha sha., KESH sha. (shif shenimin
12). Te kerkesa te tjera te arketueshme nga privatet ne vleren 97,803 mije lek jane prej nje
periudhe te gjate kohe dhe pa shprese arketimi, per te cilat zhvleftesimi i llogaritur ne vlere
97,803 leke lek. Ne kete [logari pasqyrohet dhe PETROL ALBA per diference 131,358 mije
leke e cila duhet te sistemohet me fitimet ge do te shperndahen.

7. Aktive Monetare
Me 31 dhjetor 2008 dhe 31 Dhjetor 2007 gjendja e aktiveve monetare paraqitet si me poshte:

31/12/2008 31/12/2007
Gjendje ne arke (Kesh ne dore) 290 359
Gjendje ne Banka (Kesh ne Banka.) 213375 2,387,857
Depozita afatshkurtra. 0 0
Total 213,665 2,388,216

Kesh dhe ekuivalente te tij,perfshire ne shenimin e mesiperm, te analizuara ne monedhat qe
vijojne:

31/12/2008 31/12/2007
Monedha lokale [mije Lek| 164,833 885,634
EURO 1,846 2,983
USDOLLAR 46,986 1,499,598
Total 213,665 2,388,216

Ne kete date kishte mjete monetare te ngurtesuara ne vleren 5,937 mije leke te cilat
perfagesojne shuma te bllokuara prane Raiffeisen Bank dhe Credins Bank si garanci per
tendera. Po keshtu ne kete date ka mjete monetare te vendosura si depozite prane Banka
Credins, Intesa Sanpaolo, me nje norme efektive interesi 6.8% ne vit.
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Shenime mbi pasqyrat financiare te mbyllura me 31.12.2008
(Shumat ne mije Lek nese nuk specifikohen ndryshe)

Me daten 31.12.2008 eshte bere rivleresimi i gjendjes ne monedhate huaja sipas kursit fiks te
Bankes se Shqiperise EURO = 123.80 lek, dhe USD = 87.91 lek diferencat e rivieresimit jane
perfshire ne pagyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

USD 534,480/95x% 8791 = 46,986 mije leke
EURO 14,913.69x 123.80 = 1,846 mijc leke
Totali....ocoviiiiiiiisnnrnerienrns 48,832 mije leke
8. Kapitali
Me 31 dhjetor 2008 dhe 31 Dhjetor 2007 situata e kapitalit paragitet si me poshte:
31/12/2008 31/12/2007 |
Kapitali i autorizuar, i leshuar & Plotesisht i paguar. 5,126,461 5,126,461
Vlera nominale e ¢do pjese dhe e ¢do aksioni 1,000 1,000
Emri i Aksionerit (Ortakuy) Numrii | Pergindja | Vierae
aksioneve | e aksionit | aksioneve
Ministria € Ekonomise, Tregtise dhe Energjise- METE 768,970 15% 768,970
ANIKA MERCURIA REFINERY ASSSOCIATED
OIL sh.a(AM.R.A OIL)sh.a. 4,357491 85% | 4,357,491
Total 5,126,461 100% : 5,126,461

Numri total i aksioneve te zakonshme te autorizuar ne 31.12.2008 eshte 5,126,461 aksione
(2007, 5,126,461 aksione) me nje vlere 1,000 lek /aksioni. Te gjitha aksionet e emetuara jane
plotesisht te paguara.

9. Rezervat
Me 31 dhjetor 2008 dhe 31 Dhjetor 2007 Rezervat paraqiten si me poshte:
31/12/2008 31.12.2007
Rezerva statutore 0 0
Rezerva ligjore 172,422 104,469
Rezerva te tjera ' 1,744,728 1,744,729
Rezerva nga rivleresimi 3,430,706 3,737,570
Total 5,347,856 5,586,768

Rezervat e rivlersimit perfagesojne diference rivleresimi pozitiv qe rrjedh prej vleresimit te AAM
me daten 31.12.2005. Keto rezerva jane pakesuar me amortizimin e llogaritur te AAM si rezultat
1 tyre dhe kane kaluar ne fitime te pashperndara sipas SKK nr 5. Rezervat ligjore jane rritur ne
vleren 67,952 mije lek ne baze te shkreses se METE-s nr. 3930, date 24.06.2008 e cila ka
miratuar shperndarjen e fitimit te vitit 2007. Rezervat e tjera perfagsojne shperndarjet e fitimeve
te viteve te kaluara ne masen 85% te tyre kane kaluar si rezerva te tjera, fitimi i vitit 2007 ka
kaluar si dividend per tin shperndare aksionerit.

Teprica nga rivlersimi e perfshire ne kapitalet ¢ veta per nje element te AAM-se duhet te
kalohet te fitimet e pashpemndara pergjate jetes se dobishme te aktivit afatgjate material, Rezervat
nga rivlersimi jane pakesuar per vleren 306,864 mije leke duke u kaluar ne fitimet e
pashperndara. Teprica e transferuar cdo vit eshte diferenca mes amortizimit te llogaritur mbi
bazen ¢ vleres kontabel te riviersuar te aktivit dhe amortizimit te llogaritur bazuar ne koston
fillestare te aktivit . Transferimet nga tepricat e rivlersimeve ne fitimet e pashperndara nuk
behen nepermjet pasqyres se te ardhurave dhe shpenzimeve.
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10. Hua Afatgjate

Me 31dhjetor 2008 gjendja e huave aféltgjata te shogerise eshte si me poshte :
Hua afat gjate 31/12/2008 31/12/2007
Brenda nje viti 0 0
Pas nje viti por jo me shume se pese vjet 0 0
Me shume se pese vjet 85,186 84,886
Subtotal 85,186 84,886
Total 85,186 84,886
10. Hua Afatgjate (vazhdim)
; Pjese afatgjate
Banka Monedha P ti?:ise ) 'II‘;tal
alatshiurter 2-Svjet +3 vjet ua
QEVERIA
ITALIANE Euro 18,377 18,377
BKT ALL 0 0 66,809 66,809
TOTAL 0 0 85,186 85,186

Eshte mare nje kredi nga Banka Kombetare Tregtare ne vleren 148,438.91 Euro per 18 vjet, me
nje norme interesi 1% ¢ pagueshme cdo gjashtemujor. Me daten 6 Shtator 1999 u nenshkrua nje
mareveshje midis Njesise Manaxhimit te Projektit te Energency Program Italian Commodiy Aid
(“EPICA”), Ministrise Publike te Ekonomise dhe Privatizimit (MPEP”) te Shqiperise dhe Agimi
Italy S.r.1. nga Verona, Itali (“Furnitori”) nderkohe qe MPEP bleu 200 ton sode kaustike me viere
142,200,000 lireta. Bazuar ne mareveshjen midis Ministrise s¢ Financave dhe BKT-se, kjo ¢
fundit do te veproje si agjent per linjen e kredise nga Qeveria Italiane. Ne kete kuader me daten
27 Janar 2000 eshte nenshkruar nje marveshije tjeter nga ¢ cila ARMO sha ka blere (40 ton tuba
celiku), kushtet kane qene sipas marveshjes se mesiperme.

Pervec ketyre, perfshire tek huate dhe kredite, eshte dhe nje kredi tjeter nga banka BKT me vlere
66,809 mije Lek, gjendje qe nga viti 1993. Ne pergjigjen ¢ saj BKT-ja thote se kredia
paraprivatizimit i ka kaluar Agjesise se Trajtimit te Kredive te ciles i jemi drejtuar me nje shkrese
nr. 2378 date 26.12.2007.

Ne asnje rast nuk eshte vendosur ndonje prone e shogerise si kolateral. (referoju shenimit 2)
Gjendja ¢ kredise ne EURO me daten 31.12.2008 eshte rivleresuar me kursin fiks te kembimit te
Bankes se Shqiperise.

12, Furnitore

Me 31 dhjetor 2008 dhe 31 Dhjetor 2007 gjendja e furnitoreve paragitet si me poshte :

31/12/2008 31/12/2007

ALBPETROLI SHA 2,598,710 1,869,240
PRIVATET 110,013 1,056,208
Shteteror 02,046 91,796
SHA UMN KUCOVE dhe Patos 10,135 3,588
OSSH 127,960 0
BANKERS 1,361,022 ]

Total 4,299,887 3,020,832

ARMO nuk eshte dakort me Albpetrolin me faturen e Nentorit per diference cmimi 68,602 mije
leke. Furnitoret jane te rakorduar dhe nuk paragesin probleme, ata jane te rivleresuar me kursin e
dates 31.12.2008 te Bankes se Shgqiperise. '
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Pjesa me e madhe e furnitorve i perket shogerise ALBPETROL sha e cila per kete periudhe eshte
pakesuar me vleren 763,942 mije leke me mbylljen e detyrimeve te ndermarjeve shteterore qe kishin
ndaj ARMO-s sipas vendimit te KM. nr.1665, date 17.12.2008. Ndermjet dy shogerive eshte bere akt
rakordimi i te gjitha mardhenieve reciproke. Ndermarrjet e sistemit te naftes nuk jane likujduar me
nje viere prej 10,135 mije lek ne te cilat viera 3,587 mije leke i perket viteve te kaluara, Ne furnitoret
shteterore pjesen me te madhe e ze OSSH e cila ka lidhje me KESH-in i cili paragqitet si klient per tu
arketuar kerkohet nje rakordim ndermiet tre shogerive. Fumnitoret ¢ tjere shteteror jane te pagueshm.
Ndersa ne shogerite private detrimet me te medha jane ndaj BANKERS ALBANIA Ltd vlefte e cila
eshte ne likujdim e siper. Po keshtu sipas vendimit te mesiperm furnitoret jane pakesuar: Hekurudha
per 29,685 mije lek dhe KESH-i per vieren 4,32 1mije lek.

15. Grante dhe te ardhura te shtyra
Me 31 dhjetor 2008 dhe 31 Dhjetor 2007 gjendja e granteve dhe te ardhurave te shtyra eshte si me
oshte ; ,

31/12/2008 31.12.2007

Grante 63,574
Interesa pasive te llogaritura 0 0
Te ardhura te periudhave te ardhme 0 0
Total 63,574 0

16. Te pagueshme te tjera .
Me 31 dhjetor 2008dhe 31 Dhjetor 2007 giendja e te pagueshme tetjera paraqitet si me poshte :

31/112/2008 31/12/2007

Parapagime te mara 154,677 0
Paga dhe shperblime 72,037 56,632
Detyrime per sigurimet shogerore 31,042 30,335
Shteti per tatim taksa* 441,511 32,216
Tatim Fitimi 11,710 20,439
Kreditore te tjere 13,850 96,353
Pensione ushqimore 0 0
Vlefta e banesave pefshire AAM 99,481 99,481
Shperblime per vjetersi ne pune (Riorganizimi) 171,854 0
PETROL ALBA 45,863 0
ASISTENCA 21,964 0
Total 1,063,989 335,455

Analiza e detajuar e detyrimeve ndaj shtetit paragitet me poshte:

Analiza te shteti per tatim taksa 31/12/2008 31.12.2007
Akcisa 416,507 0
Tatim mbi te ardhurat personale 23,210 20,474
TVSH-ja e pagueshme 0 0
Tatime te shtyra 4 0
Tatim ne burim 1,790 1,841
Takse karboni 0 9,901
Total Shtesa 441,511 32,216

Detyrimet ndaj shtetit jane te analizuara si me siper edhe jane likuduar gjate muajve ne vazhdim.
Po keshtu edhe pagat € punonjesve dhe sigurimet shoqerore jane likujduar ne Dhjetor 2008. Ne
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kete shenim paragitet edhe detyrimi ndaj punonjesve i llogaritur sipas VKM nr. 261 date
27.02.2008 Per pagesen e shperblimit te punonjesve sipas vjetersise, qe kane dale nga
riorganizimi i shogerise ARMO - per te cilet nuk eshte bere as nje likujdim. Po keshtu paragitet
dhe Shogeria Petrol Alba Sh.a. per gjendjen e llogarive bankare qe nuk kane kaluar ne favorin e
saj.

Persa i perket Vieftes se banesa perfshire ne AAM (Referoju shenimit 2)

17. Tatim Fitimi

Me 31 dhjetor 2008 dhe 31 Dhjetor 2007, tatim fitimi paraqitetsi me poshte;

31/12/2008 31.12.2007

Tatim fitimi llogaritur _ 136,710 355,572
Tatim fitimi paguar gjate vitit (125,000) (335,134)
Plus / Minus 0 355,572
Tatimi mbi fitimin ne Bilanc 11,710 20,439
Fitimi ushtrimit (215,951) 1,714,622
Plus : Shpenzime te panjohura 306,864 0
Shpenzime te tjera 1,248,244 0
Taksa & gjoba 27,942 63,239
Total ' 1,583,051 63,239

Fitimi para tatimit 1,367,100 1,777,861
Minus : Te ardhura jo te taksueshme 0 0
Humbje taksash te viteve te meparshem 0 0
Total 0 0

Perfitime te taksueshem 1,367,100 1,777,861
Norma e tatimit mbi fitimin 10% 20%
Tatim fitimi per vitin 136,710 355,572
FITIMI NETO NE BILANC (352,661) 1,359,050

‘Tatim fitimi i ltogaritur per daten 31.12.2008 ne vleren 136,710 mije Lek eshte llogaritur duke
mare per baze edhe shpenzimet ¢ panjohura nga legjislacini fiskal . Norma ¢  tatim fitimit per
vitin 2008 eshte 10% ( 2007; eshte 20%).Nga Organet tatimore eshte duke u kryer nje kontroll
tatimor lidhur TVSH-ne dhe Tatim fitimin ge nga viti 2003 i cili nuk ka perfunduar akoma.
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18. Dividende te pagueshem

Situata lidhur me dividentet e pagueshem paragitet si me poshte

FITIMI 1 FITIMIPARA | NORMA TATIM
VITT | uysHTRIMIT | TATIMIT % Fiovn | FITIMNETO | DIVIDENTE
2007 1,714,622 1,777,861 20 355,572 1,359,050 1,291,098
2008 0 0 0 0 0 0
TOTAL 1,714,622 1,777,861 20 355,572 1,359,050 1,291,098
Emrat e Total Dividente te | Normae '!‘a-ksa per | Dividende te Dividente te
. . % o dividentete | pagueshem
aksionereve dividente aprovuar takses % paguar
paguar neto

METE 1,291,097 100 1,291,097 10 129,110 1,161,988 1,161,988
TOTAL 1,291,097 100 1,291,097 10 129,110 1,161,988 1,161,988

19. Investime Financiare

Ne baze te shkrese se METE-s Nr 5930 date 24.06.2008 eshte vendosur qe nga fitimi i vitit 2007
me viere 1,359,050 mije Lek te kaloje ne rezeve ligjore 5% me vlere 67,952 mije Lek (shenimi
9) dhe pjesa tjeter me viere 1,291,097 mije leke te shperndahet si divident ne favor te aksioneri
qe zoteron 100% te aksioneve METE-s. Ne zbatim te ligjit Nr. 8438 date 28.12.1998 “Per
tatimin mbi te ardhurat”, neni 33 eshte llogaritur tatimi mbi dividentin me vlere 129.110 mije
leke.mije Lek (shenimi 16) dhe vlera ¢ mbetur prej 1,161988 mije leke eshte dividend i
pagueshem i cili eshte likujduar gjate muajit Korrik 2008.

Me 31 dhjetor 2008 dhe 31 Dhjetor 2007, gjendja e investimeve financiare paraqitet si me

poshte:
Nr. Analiza te shteti per tatim taksa 31/12/2008 31.12.2007
ARCO Sh.a. 900 900
Totali 900 900

Me 14 Dhjetor 2000, ARMO dhe Costieri Genovesi Petroliferi s.r.l. (“Co. GE.P.S.r., ") krijuan
nje shoqeri te perbashket te quajtur “ARCO”. Objektivi i kesaj shogerie ishte te importonte dhe

te shiste produkte te naftes te pa-rafineruar.

Pjesa e kapitalit ishte 2,000 mije Lek e ndare 2,000 aksione te zakonshme me vlere nominale prej

1,000 Lek aksioni, 1,100 aksione te zakonshme ne pronesi te Co.GE.P.S.r.l. duke perbere 55% te

kapitalit aksioner gjithsej, dhe 900 aksione te zakonshme ne pronesi te ARMO-s duke perebre
45 % te kapitalit aksioner gjithse;.

Bazuar ne marveshjen midis aksionerve, ARMO u angazhua te kryeje importe dhe aktivitete te
tiera te ngjashme, nderkohe qe Co.GEP.S.r.l u angazhua te kontribuoje me kredi dhe
instrumenta te tjere financiare te nevojshem per te financuar aktivitetin e ARCO-s. Nuk eshte
perfituar asnje divident nga ARCO. Shogeria eshte nen nje konflikt ligjor per te rimarre ose
investimet ose perfitimet reciproke.
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I. Te Ardhura dhe Shpenzime

Me 31 dhjetor 2008 dhe 31 Dhjetor 2007 te ardhurat dhe shpenzimet e Kompanise paragiten si

me poshte:
a. Shitjet
01/01/2008 - 31/12/2008  01/01/2007 - 31/12/2007
Shitje produktesh 14,030,826 14,282,568
Shitje produkte te ndermjetme -
Shitje e nenprodukteve - -
Shitje e punimeve dhe sherbimeve 2,031 14,370
Shitje mallrash 15,830
Te ardhura nga shitje te tjera 34,717 48,427
Totali i: a) shitjeve 14,083,462 14,345,365
1. Te Ardhura dhe Shpenzime (vazhdim)
b. Te ardhura te tiera nga veprimtaria e shfrytezimit
01/01/2008-31/12/2008 | 01/01/2607 - 31/12/2007
Prodhimi i aktiveve afatgjata materiale 13,223 104,130
Te ardhura te tjera 11,476 43,744
Te ardhrura nga rivleresimi/shitja e
aktiveve
Totali i: b) te ardhurave te tjera 24,699 149,875

¢) Kosto te Shitjes

01/01/2008-31/12/2008

01/01/2007 - 31/12/2007

Kosto e mallrave te shitur

10.284,318

8,585,823

Total i: ¢) Kosto te Shitjes

10,284,318

8,585,823

d) Shpenzime te tjera

01/01/2008-31/12/2008

01/01/2007 - 31/12/2007

Energji, avull, uje 452,459 1,174,846
Blerje te pastokueshme, materiale, i i
furnitura

Tarife sherbimi 34,639 -
(Qera 10,868 8,775
Mirembajtje dhe riparime 14,217 10,629
Sigurime 38,682 25,286
Kerkime dhe studime 217 8,290
Te tjera 48,701 51,675
Personel nga jashte 204,569 184,496
Pagesa te ndermjetesve dhe honorare 1,916 2,030 |
Shpenzime per kongesione, patenta,

ligensa dhe te njashme 931 i
Publicitet, rektame 5,718 7,102
Transferime, udhetime, dieta 21,675 16,500
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Shpenzime postare dhe

AN 10,792 10,638
telekomunikacioni
Shpenzime transporti 114,659 125,109
Shpenzime per sherbimet bankare 9,802 8,290
Taksa, tarifat doganore 4,817 -
Akciza - -
Taksat dhe tarifat vendore $1,581 28,564
Taksa e regjistrimit 1,563 -
Tatime te tjera §5,143 -
Subvencione te dhena* 30,820 6,005
Shpenzime per pritje dhe perfaqsimi ** - -
Gjoba dhe demshperblime*** 17,942 63,239
Shpenzime te tjera 441,860 40,957
Total i: d) Shpenzime te tjera 1,564,601 1,174,846

1. Te Ardhura dhe Shpenzime (vazhdim)

e) Kosto e Punes

01/01/2008-31/12/2608

01/01/2007 - 31/12/2007

zhvleresimet

Paga bruto dhe rroge (wages) 1,127,674 1,096,478
Kontribut sigurime shogerore per 231,571 229,843
punetoret
Total 1,358,645 1,326,321
Kosto stafi te tjera 795,288 505,397
(Pension charge)Pagese pensioni per vitin -
Total i: e) Kosto e Punes 2,153,933 1,831,718
[Amortizimet dhe Zhvieresimet
01/01/2008-31/122008 | 01/01/2007 - 31/12/2007
Amortizimi i aktiveve afatgjata 585,584 411,531
Provizione per zhvleresimin e aktiveve i
financiare T
Shpenzime te tjera (humbjet nga i i
rivleresimi aktiveve)
Total i: f) Amortizimet dhe 585,584 411,531

&) Kembim monedhe (fitime)/humbje

01/01/2008-31/12/2008

01/01/2007 - 31/12/2007

Kembim (fitime)/humbje ge rrjedhin
gjate vitit

Kembim (fitime)/humbje ge rrjedhin
nga vleresimi i fund-vitit te te
ardhurave/pagesave

(277,415)

187,496
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Total i: g) Kembim monedhe
(fitime)/humbje

(277,415)

187,496

h) Kosto-te ardhura financigre neto

01/01/2008 - 31/12/2008 | 01/01/2007 - 31/12/2007

Interes ne hua afatshkurter 9] -

Shpenzime te tjera financiare - 135

Total i kostove financiare 91 135

Te ardhura nga interesi 7,058 8,517
Te ardhura te tjera nga interesi dhe te

ngjashme
Total i te ardhurave financiare 7,058 8,517
Total i ?_e ardl}urave (kostove) 6,967 8,381
mnanciare nefo

1. Te Ardhura dhe Shpenzime (vazhdim)

Numuri i punonjesve te shogerise ne funde te periudhues eshte analizuar si me poshte

01/01/2008 - 31/122008 | 01/01/2007 - 31/12/2007
Punetore qe paguhen me ore pune 1,519 2113
Punetore rrogetare - -
Total 1,519 2113

Te ardhurat jane deklarvar si me poshte:

Sipas FDP-ve:

- Shitje te tatueshme........................ 18,946,130 mije tek.
- Shitje te perjashtuara......................... 748,246 mije lek
~Eksporte.........ooovvieiii 2,735,118 mije lek
Totali sipas FDP-ve..........cccceeerennn.... 22,429,494 mije lek

Zbritjet ne bilanc:

= AKCIZA...circener e, 2,816,542 mije lek
- Takse Karboni.........coeceeeeevvvereeeeroeevenns 108,928 mije tek
- Kthimet ¢ EUR OIL-it........cocooviovi 446,414 mije lek

- Kthimi i tollonave........ocoovovvevoeereoo,

- Shitje e deklaruar gabim me teper..............

234,482 mije lek
..... 1,343 mije lek

- Xhiro e brendshme.......coevveeerovevoo, 4,657,551 mije lek

Totali zbritjeve.........ocouveervveeeiecereeea, 8,265,260 mije lek

Totali ne bilanc duhet te ishte 14,164,236 mije lek sipas bilancit eshte 14,096,685 mije lek pasi
nuk eshte deklaruar ne FDP-te mujore ne TEC Ballsh prodhimi i AAM ne vleren 13,223 mije
lek. Gijithashtu nuk eshte deklaruar ne bilanc rivieresimi tatimor i cili per efeke te TVSH eshte

pasqyruar.

Shpenzime jane deklaruar sipas natyres ne menyre analitike ato jane korigjuar me zbritjet ¢

mesiperme te xhiros se brendeshme.
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20. Transaksione me palet ¢ lidhura

Shoqeria ka si pale te lidhur memen e saj te drejteperdrejte dhe pefundimtare, shoqerite ge jane
nen kontoll te perbashket me Shoqerine dhe filialet e ketyre shogerive si dhe drejtoret e zyrtaret
ckzekutive te saj

Sherbimet gjithsej dhe pagesat e tjera per keshillin mbikqyres dhe drejtuesit ekzekutive
perfshihen tek kostot e pesonelit dhe tek furniture dhe sherbime (shiko shenimin 1)

31 dhjetor 2008

31 dhjetor 2007

Keshilli mbikgyres

1,916

2,030

Total

1,916 2,030

21. Llogarite jashte bilancit

Me daten 31dhjetor 2008 ne fasqyrat financiare paragiten edhe llogarite jashte bilancit. Sipas
Vendimit te KM. Nr.29, date 24 Janar 2007 pikat e furnizimit me karburante nafte jane ne proges
privatizimi. Bazuar ne kerkesat e ketij vendimi, shoqeria kerkon ti cregjistroje keto aktive, me
daten 31 Dhjetor 2006 si asete fikse. Megjithate, risget dhe perfitimet ge shogerojne keto aktive,
me 31 dhjetor 2008 qendojne tek ARMO ne liogarite jashte bilancit.

Gjendja e ketyre aktive eshte:

31 Dhjetor 2008 31 Dhjetor 2007
Pikat e shitjes karburanteve 157,897 157,897
Uzinat e perpunimit Kucove Cerrik 16,542 16,542
7 DSHK -te 1,292,067
Total 174,439 1,466,506

Vlera ¢ aktiveve te 7 DSHK-ve eshte hequr nga llogarite Jjashte bilancit pasi eshte bere kalimi i
tyre ne pronesi te Petrol Alba Sha.

22. Vijimesia

Gjate vitit 2008 ne mbeshteje te legjislacioni per percaktimin e paketes se aksioneve, qe do t’i
ofrohen investitorve strategjike, Ministria shpalli nje tender per shitjen e 85% te aksioneve te
ARMO-s ne nje pakete te veteme dhe Bashkimi i Perkohshem i Shogerive (Konsorciumi) u
shpall fitues me Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 867, date 12 gershor 2008, Per miratimin
e raportit per vleresimin e ofertave dhe shpalljen e fituesit te tenderit te hapur nderkombetar per
privatizimin e ARMO-s sh.a..

Me daten 22 gusht 2008 eshte nenshkruar Kontrata per Blerje Aksionesh, dhe me likujdimin e
aksioneve nga data 27.11.2008 BPSH (Konsorciumi) gezon te gjitha te drejtat ¢ aksioneve te tij.
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23, Angazhime dhe detyrime rastesore
(i) Angazhimet nga qerat operative

Me daten 31 dhjetor 2008, Shoqgeria ishte pale me disa marreveshje geraje operative me marjen
me gera te trojeve per ndertim. Po keshtu shogeria ka mare me qera edhe zyrat e saj gendrore ne
Rr. “Qrmal Stafa “ Kompeksi “Xhura”. Shpenzimet e qerase nga keto marreveshje per
gjashtemujorin e pare deri 31 dhjetor 2008 dhe 2007 ishin perkatesisht 10,868 mije dhe 8,775
mije Lek dhe jane perfshire ne pasqyren shogeruese te te ardhurave dhe shpenzimeve.

(i) Detyrimet ¢ mundshme ne lidhje me mjedisin.

Shogeria perballet me ceshtje ambientale duke perfshire ndotjen e ujit, tokes dhe ajrit. Ka agjensi
rajonale mjedisore ge monitorojne perputhjen e Shogerise me ligjet dhe rregullat ne fugi.
Gjithashtu, sipas rregullave lokale, cdo njesi ¢ ARMO-s duhet te pajiset me nje license
mjedisore, te cilat jane marre ne te gjitha njesite. Teknologjia e perdorur nga Shogeria eshte e
vjeter, ge nga viti 1976, dhe ka ceshtje serioze mjedisore qe ndikojne ne menyre thelbesore ne
veprimtarine e shoqgerise. Asnje provizion nuk eshte rregjistruar ne lidhje me ndonje gjobe e
mundshme per shkeljet ge mund te merren nga agjensite rajonale perkatese te mjedisit.

(iii)  Pasigurite ne lidhje me tatim fitimin

Shogeria nuk ka mare asnje vleresim tatimor qe nga viti 2001. Si rezultat, ne rast te cdo
vierersimi tatimor detyrime shtese mund te materializohen. Te dhena per ndonje shume te tille
nuk mund te jepet ne kete faze pasi nga organet tatimore eshte duke ushtruar nje kontroll i
thelluar qe nga viti 2003-2008 dhe nuk ka dhene nje perfundim ne lidhje me me saktesine e
zbatimit te politikave fiskale.

(iv)  Konflike te tjera
Me tej, Shogeria i nenshtrohet procesteve giyqesore, pretendimeve dhe konflikeve te lindura
gjate aktivitetit normal te biznesit, Drejtuesit besojne se kostot perfundimtare per zgjidhjen e

ketyre ceshtjeve nuk do te kene ndonje efekt te rendesishem negative mbi pozicionin finaciar te
ARMO-s, rezultatin e operacioneve, apo flukset e parase.
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